Di Indonesia sendiri yang pertama kali dianggap sebagai penggagas proyek penerjemahan al-qur'an ke dalam bahasa Indonesia (Melayu) adalah Syekh 'Abd al-Rauf Ibn 'Ali al-Fanshuri (1035-1105 H/1615-1693 M). Penobatan dirinya sebagai Mutarjim al-qur'an pertama ke bahasa Melayu-Indonesia berdasarkan kepada karyanya yang menggunakan huruf Arab-Melayu (Izzan, 2011).

Fenomena perdebatan apakah terjemah sama dengan tafsir atau berbeda menjadi momok yang mengawali perdebatan umat Islam setelah persoalan boleh atau tidaknya menerjemahkan al-qur'an.

Tafsir Al-qur'an pertama di nusantara itu disambut umat Islam yang bersemangat mempelajari dan memahami isi ajaran Al-qur'an. Selain di Indonesia, tafsir tersebut juga digunakan oleh umat Islam di Singapura dan Malaysia. Tafsir itu pernah diterbitkan di Singapura, Penang, Bombay, Istanbul (Matba'ah al-usmaniah, 1302 H/1884 M dan 1324 H/ 1906 M), Kairo (Sulaiman al-Maragi), serta Makkah (al-Amiriah).

Penerjemahan generasi kedua di Indonesia muncul pada pertengahan tahun 60-an. Baru di awal abad ke-20 M, sejumlah karya-karya terjemahan Al-qur'an lengkap dengan tafsirnya dibuat.

Merujuk fatwa ulama Jam’iyah Al-Azhar Mesir, yang dikeluarkan 1936 dan dipernaharui lagi tahun 1960. Terjemahan al-qur’an secara harfiyah, hukumnya haram demikian pula fatwa al-Lajnah Daimah lil Buhuts al-‘illmiah wal ifta’ (komite tap riset ilmiah dan fatwa) Arab Saudi no. 24 Senin, 07 Ramadhan 1423 H/ 11 November 2002 M termasuk fatwa kerajaan Qatar no. 63947, tanggal 19 Jumadil ‘ula 1426 H bertepatan dengan 26 Juni 2005 M.

Dalam fatwa tersebut juga ditegaskan bahwa terjemahan al-qur’an yang dibenarkan adalah terjemahan tafsiriyah. Dinyatakan haram karena bobot kebenarannya tidak dapat dipertanggung jawabkan secara syari’ah ataupun ilmiah, sehingga dikhawatirkan menyesatkan serta mengembangkan aqidah kaum Muslim.